
О нашем городе с любовью

Чем живешь, город?

25 октября 
2012 г.

(1067)

№  42

Первая медаль маленького 
ессентучанина

Плановое заседание межве-
домственной антитеррористичес-
кой комиссии состоялось в зале за-
седаний администрации города 23 
октября. Вел его заведующий отде-
лом административных органов и 
общественной безопасности адми-
нистрации г. Ессентуки А.П. Рак-
лов. На заседании были вынесены 
вопросы обеспечения антитерро-
ристической защищенности объ-
ектов образования, здравоохра-
нения, предприятий жизнеобес-
печения и санаторно-курортного 
комплекса.

Александр Павлович сообщил, 
что при краевом софинансирова-
нии городу был выделен транш на 
6 млн. рублей для осуществления 
программы «Безопасный город». 
Наконец-то дело по установке ка-
мер видеонаблюдения в Ессенту-
ках сдвинется с мертвой точки. На 
первом этапе камерами будут ос-
нащены все учреждения дошколь-
ного и среднего образования, в 
2013 – 2014 годах видеонаблюде-
нием охватят предприятия жизне-
обеспечения, в дальнейшем пла-
нируется установка их на основ-
ных магистралях с подключением 
системы «Арена», отслеживающей 
нарушения правил дорожного дви-
жения транспортными средства-
ми. Завершающим этапом долж-
но стать закольцевание всех камер 
в единую сеть с выводом на пуль-

ты оперативных дежурных отдела 
МВД и управления ГО и ЧС.

Далее выступавший остановил-
ся на некоторых вопросах, нахо-
дящихся на контроле губернатора. 
В частности, это создание добро-
вольных народных и казачьих дру-
жин. ДНД в нашем городе была со-
здана по инициативе администра-
ции в 2008 году и совместно с Отде-
лом МВД РФ по г. Ессентуки пос-
тоянно участвует в рейдовых ме-
роприятиях по обеспечению обще-
ственного порядка. Он также за-
тронул резонансную тему по ситу-
ации в школе Нефтекумского райо-
на, прозвучавшей на всю страну 
и вызвавшую отклик президента. 
«Нельзя допустить напряженности 
в социальной сфере, но воспитание 
в школах должно оставаться свет-
ским», – подчеркнул он. А.П. Рак-
лов также напомнил присутству-
ющим о соблюдении пропускного 
режима. Если в учреждениях обра-
зования с этим практически пол-
ный порядок, то в санаторно-ку-
рортных он соблюдается не везде. 
Лучше всех дела обстоят в санато-
риях «Россия», «Москва», Минис-
терства обороны и некоторых дру-
гих, но есть и отстающие. В связи с 
этим рекомендовано провести про-
верку кадрового состава ЧОПов.

Начальник отдела дошкольно-
го и общего образования управле-
ния образования администрации 

г. Ессентуки А.Н. Шарова отмети-
ла, что за последние годы была вы-
строена четкая нормативно-право-
вая вертикаль по обеспечению бе-
зопасности в учебных заведениях. 
Ессентуки – единственная терри-
тория, где муниципалитет взял обя-
занности по охране в детских садах, 
в школах работают по два охран-
ника. В то же время закон об об-
разовании от 1998 года не устанав-
ливает единообразной школьной 
формы и сегодня не в полной мере 
отвечает изменившейся ситуации, 
что порождает ситуации, подобные 
нефтекумской. Сейчас на краевом 
уровне решается вопрос о внесении 
поправок в уставы школ.

По предприятиям жизнеобес-
печения наилучшая подготов-
ка была отмечена у «Горводока-
нала». Вопросы возникли к пред-
ставителям «Ставропольэнерго», 
главный из которых – много лет не 
решаемая проблема закольцован-
ности электросетей. Было внесе-
но предложение  выходить на уро-
вень Правительства края, чтобы в 
решении вопроса появились под-
вижки. Свои доклады об антитер-
рористической защищенности за-
читали представители «Горгаза», 
«Горэлектросетей», «Теплосетей», 
управления здравоохранения. По 
итогам совещания был сделан ряд 
замечаний и предложений.

Осип ЧЕРКАСОВ

Михаил появился на свет второго октября у молодых родителей Дмит-
рия и Анны Гайворонских и стал тысячным малышом, родившимся в на-
шем городе в этом году. Кстати, в 2011-м тысячный ессентучанин родил-
ся в середине ноября. Сотрудники ессентукского ЗАГСА надеются, что в 
этом году счет новорожденных увеличится до полутора тысяч. Традиция 
чествовать родителей и вручать медаль впервые в ессентукском ЗАГСе 
появилась в 2008 году, сразу после его реконструкции. Глава г. Ессенту-
ки Лариса Писаренко поздравила молодых родителей. Торжественная 
церемония вручения состоялась в городском ЗАГсе в прошедшую суб-
боту (на фото справа).

Папа с мамой так описывают свои чувства: «Эта первая медаль на-
шего сына. Теперь мы ощущаем себя настоящей семьей и наш союз стал 
намного крепче. Спасибо нашим родным, которые не могли не поздра-
вить нас в этот день. Даже прабабушка, которой 82 года, пришла вмес-
те с нами». По инициативе художественного руководителя торжествен-
ную и даже, скорее, волшебную атмосферу создавали «ангелочки» из 
Дома культуры.

Жанна КИМ

Город станет безопаснее

Наша малая родина

Семья Гайворонских принимает поздравления / фото Игоря ПЕРЕСТЕНКО

Уважаемые
Геннадий Яковлевич и Евгения Иосифовна Кайвановы!

Как гласит народная мудрость: «Жизнь прожить – не поле перей-
ти»! За 60 лет совместной жизни вы уже убедились в ее правоте, ведь 
вам пришлось пережить не только радостные события, но и трудные 
минуты! Но несмотря ни на что, вы смогли сохранить в своих душах 
теплый свет любви, и этой любовью полон ваш дом. 

В день вашей бриллиантовой свадьбы от имени всех ессентучан 
желаю, чтоб ваша любовь только крепла, благосостояние росло, 
а дети и внуки радовали своими успехами!

С уважением
глава города Ессентуки  Л.О. Писаренко

Верю в то, что когда-нибудь будущий скрупулезный историк напишет 
диссертацию на тему «Ессентуки – территория здоровья», и в ней обя-
зательно найдется место главе о долгожителях и моей героине – Прас-
ковье Зиновьевне Шнурик.

Я пришла к ней в дом накануне большого семейного торжества, когда 
уже пахло пирогами и домочадцы оживленно распределяли обязаннос-
ти по приготовлению пира. Чувствовалась атмосфера праздника – ведь 
нечасто одному из членов семьи исполняется 90 лет. А мы с Прасковь-
ей Зиновьевной в это время сидели в маленьком садике, я слушала ис-
торию долгой и, в общем-то, счастливой жизни, наполненной постоян-
ным трудом и любовью. Правда, начало ее было трагическим и связано 
с репрессиями, которым подверглась семья в 20-е годы.

Родилась она в потомственной и очень известной в нашем городе ка-
зачьей семье 20 октября 1922 года. Над ее отцом Зиновием Федоровичем 
Золотаревым нависла угроза ареста – это было время гонений и пресле-
дований казачества, он был вынужден скрываться, а мама, пытаясь сохра-
нить детей, уезжает в Грузию, где прошли  детство и юность  Прасковьи 
Зиновьевны. Там она вышла замуж за любящего, доброго и трудолюби-
вого парня, с которым они прожили в согласии всю жизнь.

В начале 50-х семья вернулась в Ессентуки. На глазах рассказчицы 
появились слезы, когда она вспоминала об этом. «Из окна поезда уви-
дела Машук, и сердце едва не остановилось». Родной город встретил их 
приветливо. Нашлась работа (они с мужем долгие годы проработали на 
швейной фабрике), появился домик и, главное, их окружали родные люди 
– сестры, братья, племянники. С ними она живет и сейчас, находится в 
добром здравии, хорошем настроении. Встречает солидный юбилей с от-
крытым сердцем, сохраняя присущие ей доброту и желание помочь дру-
гим; принимает поздравления, в том числе и от нашей газеты, которая 
дарит ей подписку на «Ессентукскую панораму» на 2013 год.

Всего вам наилучшего, уважаемая Прасковья Зиновьевна!
Татьяна ЧИХУН

Принимает поздравления

17 октября в Совете ветеранов раздавали мёд мало-
имущим и многодетным семьям города. 50 семей полу-
чили по одному килограмму сладкого лакомства. Ор-
ганизовали такую благотворительную акцию предсе-
датель Совета ветеранов Фёдор Петрушко и Андрей 
Козлов, ветеран Отечественной войны, председатель 
ветеранской организации пчеловодов. По предложе-
нию главы города Ларисы Писаренко способ проведе-
ния был выбран именно такой, чтобы без посредников, 
напрямую люди получили обещанное. Пришедшие 
благодарили ветеранов с нескрываемым удивлением. 
Ведь на  самом деле в наши дни оказание безвозмезд-

ной помощи большая редкость. Тем, кто не смог прий-
ти, мёд отвозили домой.

Александра АКБАРОВА, фото автора

Акция доброты

ОГРН 1022600962922



№ 42 (1067) / 25 октября 2012 г.2
ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

ИНФОРМАЦИЯ

Рейд

Объявления

Конкурс

Однажды вечером Петя 
сидел и читал книжку. К 
нему подошел папа и спро-
сил: «Хочешь поехать со 
мной в Москву на весенних 
каникулах?» 

– Конечно, – радостно 
воскликнул мальчик, ведь 
он знал, что с папой всегда 
интересно.

Через несколько дней они 
уже были в Москве. Идя по 
проспекту, Петя крутил го-
ловой во все стороны. Вско-
ре они подошли к большо-
му зданию из темного стек-
ла. Мальчик поднял голову и 
прочитал «ГАЗПРОМ».

– Папа, а куда это мы 
пришли?

– Скоро увидишь, – отве-
тил отец.

Они вошли внутрь, где их 
на входе встретил охранник.

– Вы к кому? – деловито 
спросил он.

– К Максиму Федоровичу, 
– ответил папа.

Они поднялись на лифте 
на пятый этаж и оказались в 
холле. Папа попросил сына 
подождать, пока он сделает 
свои дела.

– Не скучай, – сказал он и 
зашел в кабинет.

Вскоре к Пете подошла 
строгая женщина и сказала, 
что она помощник Максима 
Федоровича.

– Пойдем со мной, я про-
веду для тебя экскурсию.

– Вот здорово! – подско-
чил мальчик.

Строгую женщину звали 
Лариса Николаевна и она 
была вовсе не строгая, осо-
бенно когда улыбалась. Она 
привела Петю в огромный 
зал, где висели фотографии, 

стояли стенды и макеты, рас-
сказывающие о газе.

– Ты знаешь, что это та-
кое? – поинтересовалась Ла-
риса Николаевна.

– Ну… – задумался маль-
чик. – Газ – это огонь, на ко-
тором мама дома готовит 
еду.

– Интересный ответ, – рас-
смеялась экскурсовод. – Газ – 
это благо для человека, но 
его трудно добывать. Пред-
ставь себе огромное сверло, 
которое постепенно, метр за 
метром, все глубже погружа-
ется в землю. Это и есть бур, 
с его помощью «просверли-
вается» скважина, где нахо-
дится газ. Иногда месторож-
дения газа находятся не на 
суше, а на дне моря или оке-
ана, тогда для его добычи 
используют морские буро-
вые платформы. Это насто-
ящий плавучий завод. Пред-
ставляешь, сколько рабочих 
для этого нужно! – увлечен-
но рассказывала Лариса Ни-
колаевна. Петя и подумать 
не мог, что так много людей 
трудится для того, чтобы в их 
дома попал газ.

– Общая численность ра-
ботников комплекса состав-
ляет почти три миллиона че-
ловек, а длина российских га-
зопроводов – одну треть диа-
метра Земли. Самые большие 
известные запасы природно-
го газа находятся в России 
(50 триллионов кубических 
метров) в двадцати субъектах 
Федерации. При этом боль-
ше всего природного газа 
в мире добывают две стра-
ны – Россия и США. Самая 
богатая месторождениями 
природного газа компания 

в мире – российский «Газп-
ром», где ты и находишься, 
Петя. Ему принадлежит око-
ло 17 % мировых и 70 % рос-
сийских запасов газа.

– Вот это да! – сказал 
мальчуган.

– Кстати, а ты знаешь, как 
пользоваться газом дома? – 
спросила Лариса Николаев-
на. – Газ, хоть и несет тепло 
в наши дома, но может быть 
опасен, поэтому все должны 
знать правила безопасного 
пользования газом в домаш-
них условиях.

– В школе нам говорили 
об этом, но я плохо помню, – 
тихо проговорил Петя.

– Ничего, я тебе расска-
жу, но на этот раз, пожалуй-
ста, запомни, это важно. Как 
я уже говорила, бытовой газ 
не только благо для человека, 
но и источник повышенной 
опасности, поэтому:

– чтобы включить плиту, 
сначала зажги спичку и толь-
ко потом открывай газ;

– нельзя оставлять газо-
вую плиту без присмотра;

– если в помещении пах-
нет газом, нельзя зажигать 
огонь, включать свет и поль-
зоваться электрическими 
приборами;

– телефон газовой службы 
– 04. По этому номеру нуж-
но звонить, если произошла 
утечка или авария, – произ-
несла Лариса Николаевна, 
потом улыбнулась и спроси-
ла, – все запомнил?

– Да! – ответил Петя. – Те-
перь я точно не забуду пра-
вила безопасности и понял, 
как важно их соблюдать.

– Ну вот, наша экскурсия 
подошла к концу, – ласково 
произнесла женщина, – папа 
ждет тебя у входа.

Мальчишка попрощался с 
Ларисой Николаевной и по-
дошел к отцу.

– Папа, это было потря-
сающе, я тебе столько всего 
расскажу! – и Петя взахлеб 
стал рассказывать все, что уз-
нал за день от Ларисы Нико-
лаевны. – Теперь ты можешь 
быть за меня спокоен, я знаю 
правила пользования газом. 
И когда приду в школу, обя-
зательно расскажу всем ре-
бятам, что узнал, ведь это 
должен знать каждый!

Безопасный газ глазами детей
В рамках ежегодной акции по правилам безопасного 

пользования газом ОАО «Ессентукигоргаз» объявило ли-
тературный конкурс среди учащихся городских школ. В те-
чение месяца на адрес «Горгаза» приходили письма с сочи-
нениями на тему безопасности газа в быту. Выбрать трой-
ку лучших оказалось непростой задачей, все участники по-
дошли к делу со всей ответственностью, творческим и даже 
нестандартным мышлением. После долгих переговоров 
жюри конкурса все же определило тройку лидеров. 

По мнению специалистов ОАО «Ессентукигоргаз» 
лучшим стало сочинение, написанное учеником 5 б клас-
са гимназии «Интеллект» Александром Яценко. Чита-
тели газеты «Ессентукская панорама» также могут оце-
нить творение Саши Яценко и напомнить себе о прави-
лах пользования газом.

Официально
Итоговый документ публичных слушаний

Публичные слушания назначены
Постановлением администрации города Ессентуки от 3.10.2012 г. № 1932.
Тема публичных слушаний: по проекту постановления админис-
трации города Ессентуки: «Об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории, ограниченной ул. Шмидта и поймой 
реки Подкумок, на территории муниципального образования город-
ского округа город-курорт Ессентуки».
Инициатор публичных слушаний: администрация города 
Ессентуки.
Дата проведения: 17 октября  2012 года  в 14 час. 30 мин.

Вопросы, вынесенные на 
обсуждение

Предложения и рекоменда-
ции участников публичных 

слушаний

Примеча-
ние

№ Формулировка 
вопроса

№ Ф.И.О. 
участника
публичных 
слушаний

Предложе-
ния и реко-
мендации

«Об утверждении     
проекта планировки 
и проекта межевания 
территории, ограни-
ченной ул. Шмидта и 
поймой реки Подку-
мок, на территории  
муниципального об-
разования городско-
го округа город-ку-
рорт  Ессентуки»

Предло-
жений, за-
мечаний, 
допол-
нений не 
поступило

Вопрос по-
лучил еди-
ногласное 
одобрение 
присут-
ствующих

Оргкомитет по проведению публичных слушаний решил:
рекомендовать администрации города Ессентуки утвердить  

проект планировки и проект межевания территории, ограниченной 
ул. Шмидта и поймой реки Подкумок, на территории муниципального 
образования городского округа город-курорт Ессентуки.

Председатель оргкомитета  А.Ю. Гусев
Ведущий публичных слушаний  Е.А. Толстов

Секретарь оргкомитета О.И. Иванова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
г. Ессентуки

23.10.2012 г.                                                                                                       № 2038

О назначении публичных слушаний по проектной документации на реконструкцию магази-
на «Стинол» по адресу: г. Ессентуки, ул. Чапаева, 65 (кадастровый №26:20:030342:56) 

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 6.10.2003 г., абзацем 4 части 1 статьи 
9 Федерального закона «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ, а 
также Положением об организации и проведении публичных слушаний в муниципаль-
ном образовании городском округе город-курорт Ессентуки, утвержденным решением 
Совета города Ессентуки от 10.07.2006 г. №78, администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проектной документации на реконструкцию магази-

на «Стинол» по адресу: г. Ессентуки, ул. Чапаева, 65 (кадастровый №26:20:030342:56).
2. Определить:
- средством массовой информации для опубликования данного постановления 

газету «Ессентукская панорама»;
- лицом, ответственным за опубликование данного постановления, - начальника 

УАиГ администрации города Ессентуки А.Ю. Гусева;
- дату, время и место проведения публичных слушаний - в здании МУК «Детская школа 

искусств» на ул. Кисловодской, 11 в г. Ессентуки в 14 час. 45 мин. 31 октября 2012 года.
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению публичных слуша-

ний по проекту постановления

Гусев 
Анатолий Юльевич

начальник управления архитектуры и градостроительства ад-
министрации города Ессентуки, председатель оргкомитета

Середа 
Юлия Владимировна

старший юрисконсульт управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Ессентуки, секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета
Горбачёв 
Олег Анатольевич

заведующий отделом экологии  и охраны окружающей сре-
ды администрации города Ессентуки

Кобец 
Нина Яковлевна

заместитель председателя комитета по муниципальной собс-
твенности администрации города Ессентуки

Толстов Евгений 
Александрович 

заместитель начальника управления архитектуры и градостро-
ительства администрации города Ессентуки

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Ессентуки В.В. Прохорова.

Глава города Ессентуки  Л.О. Писаренко

Итоговый документ публичных слушаний
Публичные слушания назначены
Постановлением администрации города Ессентуки от 9.10.2012 г. № 1956.
Тема публичных слушаний: по проекту постановления админист-
рации города Ессентуки: «О предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования двух земельных участков, рас-
положенных по адресу: г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 105, кадаст-
ровые № 26:30:03:02 04:64 и № 26:30:03 02 04:63». 
Инициатор публичных слушаний: администрация города 
Ессентуки.
Дата проведения:  17 октября  2012 года  в 14 час. 30 мин.

Вопросы, вынесенные на 
обсуждение

Предложения и рекомен-
дации участников публич-

ных слушаний

Примеча-
ние

№ Формулировка вопроса № Ф.И.О. 
участни-
ка пуб-
личных 

слушаний

Предложе-
ния и реко-
мендации

О предоставлении раз-
решения на условно раз-
решенный вид исполь-
зования двух земель-
ных участков, располо-
женных по адресу: г. Ес-
сентуки, ул. Кисловод-
ская, 105 кадастровые 
№ 26:30:03:02 04:64 и 
№ 26:30:03 02 04:63»

Предло-
жений, за-
мечаний, 
допол-
нений не 
поступило

Вопрос по-
лучил еди-
ногласное 
одобрение 
присут-
ствующих

Оргкомитет по проведению публичных слушаний решил:
рекомендовать администрации города Ессентуки, утвердить проект 
постановления администрации г. Ессентуки «О предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид использования двух земельных 
участков, расположенных по адресу: г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 
105, кадастровые № 26:30:03:02 04:64 и № 26:30:03 02 04:63». 

Председатель оргкомитета  А.Ю. Гусев
Ведущий публичных слушаний  Е.А. Толстов

Секретарь оргкомитета  О.И. Иванова

Автомобили резко вы-
езжают из-за поворота, но, 
видя полицейскую маши-
ну и инспектора с полоса-
тым жезлом, резко сбавля-
ют скорость. Такую карти-
ну заметила на ул. Гаевско-
го, где проходил очередной 
рейд сотрудников ОГИБДД. 
Вначале удивило обилие до-
рожных полицейских, но на-
чальник ОГИБДД ОМВД РФ 
по г. Ессентуки Владимир 
Омельченко пояснил: «За 9 
месяцев в Ессентуках отме-
чен рост количества ДТП. 
Всего в происшествиях на 
дорогах погибли шесть че-
ловек и 102 получили ране-
ния. В целях стабилизации 
аварийности в городе, фор-
мирования у водителей на-
выков дисциплинированно-
го поведения личный состав 
ОГИБДД еженедельно про-
водит массированные мероп-
риятия на различных учас-
тках улично-дорожной сети 
по выявлению и пресечению 
нарушений правил дорожно-
го движения. Для проведе-
ния таких рейдов привлека-
ется весь личный состав: не 
только сотрудники ДПС, но 
и инспекторы технического 
надзора, дорожного надзо-
ра, сотрудники по исполне-
нию административного за-
конодательства, инспектор 
по пропаганде и многие дру-
гие. Особое внимание в рам-
ках рейда уделяем осмотру 
транспортного средства, пе-
ревозке детей-пассажиров».

Не успевает Владимир 
Александрович договорить, 
как его подчиненный докла-

дывает о первых результа-
тах рейда: была остановле-
на для досмотра «Газель», в 
которой без всяких сопро-
водительных документов 
перевозили полторы тонны 

шкур крупного скота. По-
мимо штрафа от сотрудни-
ков ДПС водителя ждет еще 
одно административное на-
казание – инспекторы вызва-
ли на место специалиста ве-
теринарного надзора. В это 
время другой инспектор ос-
тановил водителя иномарки, 
который не был пристегнут и 
передвигался с выключенны-
ми фарами. Меньше чем за 
час работы на одном пере-
крестке подобных наруше-
ний дорожные полицейские 
выявили около 30.

То, что подобные рейды 
эффективная мера по про-
филактике происшествий на 
дорогах, признают и сами во-
дители: «Когда неожиданно 
встречаешь на улицах со-
трудников ГИБДД, это дер-

жит в тонусе, – рассказыва-
ет водитель Олег Гарбузов. 
– В следующий раз, наме-
реваясь нарушить правила, 
уже задумаешься, а вдруг 
сегодня полицейские бу-

дут стоять именно за этим 
поворотом?»

Сотрудники ГИБДД от-
мечают, что во время рей-
дов нередко выявляют серь-
езные нарушения — нахож-
дение за рулем в нетрезвом 
состоянии, нарушение ско-
ростного режима, несоблю-
дение очередности проезда, 
перевозка детей без специ-
альных удерживающих ус-
тройств и многое другое. 
Места для рейдов они вы-
бирают каждый раз разные. 
Дислокацию меняют в соот-
ветствии с картой аварий-
ности в городе. Также с 19 
по 21 октября прошли рей-
ды, направленные на выяв-
ление нарушений в перевоз-
ке пассажиров.

Зося СИНИЦИНА

Профилактика нарушений

Комитет по муниципальной собственности г. Ессентуки сообщает о 
предстоящем предоставлении в аренду земельного участка, расположен-
ного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Гаевского, в районе 
дома № 197, площадью 233,0 кв.м, под огород. Физические и юридические 
лица, чьи интересы затрагивает планируемое предоставление земельно-
го участка, в десятидневный срок с даты опубликования настоящего объ-
явления могут обратиться с вопросами или претензиями по адресу: г. Ес-
сентуки, ул. Вокзальная, 33а, 3-й этаж, каб. № 2, тел. 78195.

Комитет по муниципальной собс-
твенности города Ессентуки – орга-
низатор торгов – сообщает от отказе 
от проведения аукциона по продаже 
нежилых помещений, находящихся 
по адресу: г. Ессентуки, ул. Марко-
ва, 76, площадью 224,6 кв.м, назна-
ченного на 19 ноября 2012 года. Ос-
нование – распоряжение комитета 
по муниципальной собственности от 
17.10.2012 г. №142р.

Комитет по муниципальной собственности города Ессентуки сооб-
щает о планируемом предоставлении в аренду земельного участка под 
устройство площадки-выставки строительных материалов площадью 
200 кв.м, расположенного по адресу: г. Ессентуки, в районе ул. Боргус-
танского шоссе, 38. Физические и юридические лица, чьи интересы за-
трагивает планируемое предоставление земельного участка, в десяти-
дневный срок с даты опубликования настоящего объявления могут об-
ратиться с вопросами или претензиями по адресу: г. Ессентуки, ул. Вок-
зальная, 33а, 3-й этаж, каб. № 2, тел. 78195.

ЕВРОРЕМОНТ.   

Тел. 8-928-220-44-53.

ТребуеТся реализаТор в парк,  
оклад + процент.  

Тел. 8 (928) 343-84-94.



№ 42 (1067) / 25 октября 2012 г.4
ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

Людмила Гукасова, учи-
тель начальных классов и 
завуч по научно-методичес-
кой работе с 31-летним пе-
дагогическим стажем рабо-
ты. Окончила Ставрополь-
ский государственный педа-
гогический институт, факуль-
тет «Педагогика и методика 
начального обучения». Пер-
вая выпускница этого фа-
культета. На сегодняшний 
день имеет высшую квали-
фикационную категорию и 
звание «Почетного работни-
ка общего образования Рос-
сийской Федерации». Дваж-
ды стала победителем наци-
онального проекта «Образо-
вание», в 2008 и 2012 годах, 
что и послужило поводом 
для встречи с этим замеча-
тельным человеком.

– Людмила Гарегиновна, с 
чего вы начинали свою педа-
гогическую деятельность?

– Закончив институт, по 
распределению попала в 
сельскую школу. Мне пос-
частливилось побывать в са-
мом центре России – в Са-
марской области, в малень-
ком поселке Ильичевском. 
Это была малокомплект-
ная школа – 12 учащихся. С 
первых дней работы поня-
ла одну простую вещь, что 
учитель для сельского жите-
ля – это уважаемый человек. 
И первое, чему научилась, 
была не методика препода-
вания, а работа с родителя-
ми, потому что все вопросы: 
как учить? как помочь ре-
бенку? – задавали мне сель-
ские жители, папы и мамы. А 
главное, сделала вывод: для 
достижения результатов в 
развитии и обучении ребен-
ка в младших классах нужно 
знать, какими дети приходят 
в школу, что они уже уме-
ют. Поэтому, вернувшись в 
Ессентуки, я стала работать 
в детском саду, взяв малы-
шей младшей группы и вы-
пустив их из подготовитель-

ной группы в школу. Впос-
ледствии поступила в лицей 
№ 6 и работаю здесь уже 26 
лет. Начала с учителя млад-
ших классов, продолжила 
завучем, курировала работу 
начальной школы, а с 2002 
года являюсь заместителем 
директора по научно-мето-
дической работе. 

– Как вам удается совме-
щать две должности и рас-
пределять рабочее время? 
Находить контакт с учени-
ками и коллегами?

– Если считать, что для 
меня важнее, то работа с де-
тьми – самая главная, нуж-
ная и радостная в жизни. Я 
получаю огромное удоволь-
ствие, общаясь с воспитан-
никами, рада каждый встре-
че с ними. Как замдиректо-
ра по научно-методической 
работе сотрудничаю с педа-
гогическими кадрами. Счи-
таю, что легко бывает с педа-
гогом, если на личном приме-
ре показываешь, что все воз-
можно, все по силам совре-
менному учителю, который 
трудится с удовольствием, с 
огоньком, творчески. Убеж-
дена, что он обязательно ста-
нет победителем любого про-
фессионального конкурса, не 
только «Учитель года», «Са-
мый классный классный», 
но и национального проек-
та. Если учитель считает, 
что его работа – прежде все-
го удовольствие, он уже по-
бедитель. Я в это верю.

– А как вы шли к побе-
де? То есть, что нужно было 
предпринять для участия в 
нацпроекте?

– Прежде всего каждый 
участник конкурса должен 
был приготовить пакет доку-
ментов, представить свои до-
стижения за последние три 
года работы. Так сложилось, 
что на протяжении ряда лет 
я участвовала в эксперимен-
те по апробации стандартов 
нового поколения, отвечала 

в лицее за организацию здо-
ровьесберегающей среды, 
работала с молодыми педа-
гогами. Накопленный опыт 
и был представлен на кон-
курс. Но главное – это итог 
работы с детьми. В среднем 
звене мои воспитанники по-
казывают стабильно высокие 
результаты, имеют активную 
жизненную позицию, комму-
никабельны и мобильны. Им 
легко было адаптироваться 
к новым условиям. Следова-
тельно, свою задачу как учи-
тель я выполнила. 

Являюсь муниципальным 
представителем проведения 
международных и всерос-
сийских конкурсов, их ор-
ганизатором у нас в городе. 
Руковожу работой опорной 
школы по устраиванию ин-
теллектуальных конкурсов. 
Все школы города прини-
мают участие в них. В этом 
есть и моя заслуга. Значит 
то, что делаю, – радует всех 
учеников. 

Управлением образова-
ния администрации города, 
методическим центром еже-
годно проводятся конкурсы 
профессионального мастерс-
тва. Это помогает учителям 
развиваться и совершенство-
ваться. В течение трёх лет я 
принимала в них активное 
участие. Становилась побе-
дителем или призёром. Эти 
достижения помогли побе-
дить в нацпроекте. Я уве-
рена, что условия создают-
ся каждому учителю, просто 

ими нужно воспользоваться. 
Соглашусь с тем, что учитель 
скромен по своей натуре. 
Но именно ему дан дар най-
ти в каждом ребенке «искру 
божью». А ведь он может ее 
зажечь тогда, когда сам го-
рит. Разумеется, без помо-
щи и поддержки коллекти-
ва, в котором работаю, я бы 
не достигла таких успехов. 
Могу сказать, что моя побе-
да – это победа всего коллек-
тива учителей лицея.

– На ваш взгляд, какими 
качествами необходимо об-
ладать учителю, чтобы быть 
признанным детьми и колле-
гами и получить высшую на-
граду за труд? 

– У меня не было самоце-
ли получить грант. Для по-
беды в нацпроекте недоста-
точно просто официального 
оформления программы, сбо-
ра определенной документа-
ции. Проведение современ-
ных уроков, развитие моти-
вации к обучению и дости-
жению успеха у каждого ре-
бенка – это одни из главных 
составляющих. Достижения 
одного учителя – заслуга все-
го педагогического коллекти-
ва. Я горжусь победой каж-
дого ребенка. На мой взгляд, 
профессия учителя состоит 
в том, чтобы научить детей 
жить в мире и с миром. Я по-
лучаю удовольствие от ра-
боты с детьми, родителями, 
коллегами. Для меня ученики 
– живой источник, лучи сол-
нышка. Всем педагогам же-
лаю творить, созидать и ве-
рить в свой успех. 

Хочется отметить, что 
Людмила Гарегиновна яв-
ляется победительницей и 
призёром конкурсов в сфе-
ре образования, разработ-
чиком образовательных 
программ и моделей, авто-
ром нескольких публика-
ций на федеральном, крае-
вом и муниципальном уров-
нях. Авторские программы, 
разработанные и апробиро-
ванные в лицее: «Адаптация 
модели образования в клас-
сах первой ступени», «Не-
прерывное образование пе-
дагогов», «Здоровье – это 
стиль жизни», «Подгото-
вишка», «Патриотическое 
воспитание».

СОБЫТИЯ • НОВОСТИ

Отдавая детей в школу, очень важно знать, кто станет 
их первым учителем, который будет давать новые зна-
ния, помогать совершать открытия, станет для них на-
ставником и помощником. Ведь с 1-го класса большую 
часть времени ребенок проводит в школе, учась контак-
тировать со сверстниками и учителями. В ессентукском 
лицее № 6 есть такой педагог, про которого можно ска-
зать «Учитель – это ее призвание». 

Гордимся земляками

Чем живешь, город?

«Я просто люблю детей»

Завершились краевые соревнования по спасательному 
многоборью. Состязались в силе, ловкости и профессиона-
лизме команды из аварийно-спасательных групп Ставропо-
ля, Ессентуков, Георгиевска, Буденновска, Дивного, а также 
сборная Невинномысска – Изобильного. На первом этапе 
участники демонстрировали физическую подготовку - от-
жимались, подтягивались, бегали, метали на точность спа-
сательные круги. Отдельным пунктом «водных» нормати-
вов стал скоростной заплыв на лодке. 

Следующим этапом для конкурсантов этой специ-
ализации стали спуски под воду. Одна группа водола-
зов работала под водой на Комсомольском пруду Став-
рополя, а остальные – на городском озере Ессентуков. 
Высокий профессионализм продемонстрирова-
ли строгим судьям и горные специалисты. Скалола-
зы из Ессентуков, Георгиевска и Буденновска во вре-
мя соревнований покоряли гору Острую в г. Лер-
монтове, а остальные участники  показывали техни-
ку восхождения на Немецком мосту в Ставрополе. 
Лучшей по итогам соревнований признана команда Став-
рополя. Но самое важное, что отработанные профессио-
нальные навыки непременно пригодятся всем спасателям 
в повседневной работе.

По данным краевого управления труда и занятости, уро-
вень безработицы медленно, но верно ползет вниз – 1 сен-
тября, по сравнению с прошлым годом, он снизился на 0,3%. 
Причем наименьший уровень безработицы отмечен в Же-
лезноводске и Пятигорске (0,4%), Ессентуках и Буденнов-
ском районе (0,6%).

Всего же в банке данных зарегистрированы 18615 безра-
ботных. Трудоустроить каждого, без сомнения, невозможно, 
хотя и вакансий, и людей, ищущих работу, примерно одина-
ковое количество. Проблема в том, что требуются в основ-
ном мужчины рабочих специальностей, а в службу занятос-
ти обращаются чаще женщины. 

На данный момент в крае весьма востребованы врачи, 
медсестры, инженеры и работяги – бетонщики, аппарат-
чики, слесари, строители. Растет количество людей с ог-
раниченными трудовыми возможностями (многодетные 
родители, родители детей-инвалидов, люди предпенсион-
ного возраста, длительно не работающие), которые хотят 
трудоустроиться.

Материалы Зоси СИНИЦИНОЙ

В минувшее воскресенье в Ессентуках на Театральной 
площади состоялся митинг в защиту церкви и православ-
ной веры. Провели его участники молодежного движения 
«Греки КМВ». Неся плакаты с лозунгами «Россия, твой 
подвиг 1829 года навеки в сердцах благодарных греков», 
«Вера – душа человека, церковь – душа народа. Не лезьте 
к нам в душу» и религиозные знамена церкви, они прошли 
от здания администрации города до Театральной площа-
ди, где провели митинг (на фото слева).  

С речами в поддержку православной веры и церкви вы-
ступили приглашенный гость Михаил Исаакидис, а также 
организаторы митинга, члены движения Ставрос Параста-
тов и Демис Васильев. Целью их было стремление донести 
до общественности Ессентуков неравнодушное отношение 
к целенаправленной атаке на святую церковь и православ-
ную веру. 

Как пояснил Ставрос Витальевич: «Мы хотим показать 
людям, что помним тот исторический факт, когда в 1-й по-
ловине 19-го века после очередной Русско-Турецкой войны 
1828-1829-х годов греческий народ был защищен благодаря 
России от неминуемой гибели, угрожающей физическим ис-
треблением либо внедрением мусульманской религии, нас 
спасла Россия как единоверцев. 

И сегодня, когда идет настоящая атака на церковь, мы не 
можем оставаться в стороне от этих процессов, говоря ре-
шительное «нет» подобным бесчинствам, выражающимся в 
форме спиливания крестов и осквернения икон. Мы против 
деяний этих людей». 

18 октября в Детской школе искусств прошло плановое 
зональное совещание-семинар, на котором были обсуждены 
вопросы городской и районной архитектуры и градострои-
тельства. Подобные мероприятия Правительства Ставропо-
лья проводятся Министерством архитектуры края в помощь 
органам местного самоуправления. Один раз в месяц специ-
алисты министерства выезжают в районы. Инна Чумакова, 
заместитель начальника отдела архитектуры и градострои-
тельства краевого министерства, рассказала нам: «Главы ор-
ганов местного самоуправления ответственны за разработку 
документов территориального планирования на своем уров-
не, но они порой не специалисты, иногда в их штате нет ар-
хитекторов. Поэтому мы проводим обучение в области гра-
достроительства, рассказываем о новостях в законодатель-
стве: земельном и градостроительном кодексах, то есть обо 
всем, что связано с их деятельностью при отводе земельных 
участков, создании объектов капитального строительства. 
А также отвечаем на вопросы, рассказываем, как правильно 
закладывать деньги в бюджет для исполнения своих полно-
мочий в данной области». 

На семинаре присутствовали представители пяти райо-
нов края. По сообщению Инны Чумаковой: «В Градостро-
ительном кодексе грядут такие, например, изменения, ког-
да с 1 января 2013 года уже невозможно будет органам мес-
тного самоуправления распоряжаться земельными учас-
тками без утвержденных документов территориального 
планирования».

Материалы Александры АКБАРОВОЙ,  фото автора

Короткой строкой

Состязаются спасатели

Безработица снижается

Молодежь – за веру Архитектурное просвещение

Можно не сомневаться, что для многих молодых ессен-
тучан этой осенью опубликованный Указ президента «Об 
увольнении с военной службы и наборе в армию новобран-
цев» наверняка станет самым рейтинговым.

По традиции ессентучан, уходящих в армию, провожают 
в ряды Вооруженных сил всем городом. Ярким, запомина-
ющимся праздником уже в течение нескольких лет стано-
вится День призывника.

Около 60 будущих солдат, а также их друзья, подруги, 
родители, учащиеся старших классов школ собрались 19 
октября в Городском доме культуры на торжественную це-
ремонию проводов будущих армейцев. 

Поздравить молодых людей приехали военный комиссар 
города Эдуард Саулов, председатель призывной комиссии 
города Надежда Попова, передавшая приветственный ад-
рес от главы Ессентуков Ларисы Писаренко. В России ни-
какое хорошее дело не совершалось без благословения цер-
кви – всех будущих солдат напутствовал настоятель храма 
Петра и Павла отец Андрей Сахно. О своем военном пути 
рассказал ветеран Великой Отечественной, подполковник 
в отставке Валентин Коренюгин.

После выступлений официальных лиц наступило вре-
мя яркого концерта, подготовленного коллективами Дома 
культуры: вокальным ансамблем «Акцент», студией баль-
но-спортивного танца «Юла» и многими другими.

Для некоторых ребят эти проводы настоящий праздник, 
они мечтали о нем с детства. На мои вопросы о том, с ка-
кими чувствами они встречают новый этап в своей жизни, 
почти все говорили, что хотят служить, хотят испытать себя, 
закалиться физически и нравственно, считают, что служба 
в армии поможет им сделать карьеру в силовых структурах. 
Скоро у этих ребят начнутся военные будни, а их родите-
ли, друзья и весь город будут с нетерпением ждать возвра-
щения солдат домой.

Отслужат как надо



№ 42 (1067) / 25 октября 2012 г. 5
ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

С докладами выступили 
секретарь политсовета мест-
ного отделения Людмила Еф-
ремова и заместитель предсе-
дателя контрольно-ревизион-
ной комиссии Светлана Ми-
щенко. В своем докладе сек-
ретарь политсовета Л.И. Еф-
ремова отчиталась о проде-
ланной работе за отчетный 
период, руководствуясь мате-
риалом 13-го съезда Всерос-
сийской политической пар-
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
на котором были определе-
ны ключевые идеи и зада-
чи. Одна из главных – макси-
мальная открытость партии 
для населения нашей страны. 
Нужно быть в курсе проблем 
нашего города. Своевремен-
ное информирование граж-
дан, работа с обращениями 
и постоянные встречи как в 
коллективах, так и по месту 
жительства помогают решать 

множество проблем и, глав-
ное, в ходе открытого диало-
га дают возможность расска-
зать о том, что делает партия 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». За 
минувший год ряды партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» по-
полнились на 162 человека. 
В ессентукском местном от-
делении работает обществен-
ная приемная, в которой ве-
дут ежедневный прием жите-
лей депутаты – члены фрак-
ции «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 
За отчетный период было 
зарегистрировано 148 обра-
щений. Ни одно обращение 
граждан не остается без  от-
вета, некоторые вопросы ре-
шаются положительно, по 
другим даны разъяснения. 
Быть в курсе проблем граж-
дан, проявлять внимательное 
отношение – главный лейт-
мотив выступления Людми-
лы Ефремовой. 

В отчетный период было 
проведено 24 заседания по-
литсовета Ессентукского мес-
тного отделения ВПП «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ», рассмотре-
но 92 вопроса и по ним при-
няты решения. 

В своем докладе замести-
тель председателя контроль-
но-ревизионной комиссии 
Светлана Мищенко сообщи-
ла, что работа КРК была на-
правлена на осуществление 
контроля за соблюдением 
устава партии и исполнени-
ем решений ее руководящих 
органов.

Конференция продолжи-
лась докладами руководяще-
го состава политсовета мес-

тного отделения. Руководи-
тель фракции партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ» Дмитрий 
Катанов проинформировал 
о работе фракции, сообщив, 
что в 2012 г. её члены про-
вели 16 заседаний. Приори-
тетными вопросами для де-
путатов фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» были и остаются 
вопросы, направленные на 
улучшение социально-эко-
номического положения на-
ших горожан, на повышение 
качества их жизни, подтверж-
дением чего являются те воп-
росы, которые рассматрива-
лись на Совете города при 
непосредственном участии 
фракции.

Заместитель секретаря по-
литсовета Надежда Попова в 
своем выступлении особо от-
метила, что в рамках проек-
та «ЕДИНОЙ РОССИИ» по 
модернизации «Здравоохра-
нения» в лечебно-профилак-
тические учреждения горо-
да было приобретено доро-
гостоящее медицинское обо-
рудование современной мо-
дификации, отремонтирова-
ны лечебные корпуса меди-
цинских учреждений. Рабо-
тает программа «Модерниза-
ция образования». В рамках 
этой программы школы полу-
чили прекрасное оборудова-
ние для столовых, медицин-
ских кабинетов, спортивных 
залов и т.д. 

Председатель совета сто-
ронников Валентин Леонов 
сообщил, что в состав совета 
сторонников входит 23 чело-
века. Работа совета проводит-
ся в тесном контакте с полит-
советом, с исполкомом мес-
тного отделения, с секрета-
рями первичных отделений, 
с «Молодой Гвардией ЕДИ-
НОЙ РОССИИ». Основны-
ми задачами совета сторонни-
ков являются создание глав-
ного ресурса кадрового резер-
ва партии, через которые идет 
пополнение партийных рядов.
Работа направлена на привле-

чение сторонников партии 
граждан, имеющих активную 
жизненную позицию, поддер-
живающих программные цели 
и практические действия пар-
тии. За отчетный период в 
сторонники партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ» были при-
няты 112 человек. Прошли 
13 заседаний совета по выда-
че рекомендаций сторонни-
кам для вступления в партию. 
Совет и впредь будет продол-
жать активную агитационную 
работу, направленную на уве-
личение рядов сторонников 
и членов партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ».

На отчетно-выборной кон-
ференции путем тайного го-
лосования были выбраны 29 
членов политсовета ЕсМО 
ВПП «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ». Секретарем вновь из-
брана Людмила Ивановна 
Ефремова.

По окончании конферен-
ции выступила депутат Думы 
Ставропольского края Люд-
мила Редько, которая поб-
лагодарила за работу полит-
совет местного отделения за 
хорошую организацию меро-
приятия. После конференции 
прошло первое заседание по-
литсовета, где решались орга-
низационные вопросы.

Соб. инф.

ЕССЕНТУКИ И ЕССЕНТУЧАНЕ 

Конференция

Круглый стол Ну и ну!

На минувшей неделе состоялась ХХ отчетно-выбор-
ная конференция Ессентукского местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ». На отчетно-выборной конференции присутс-
твовало 48 делегатов от 28 первичных отделений, чле-
ны политсовета и контрольно-ревизионная комиссия. 
В работе приняли участие депутаты Думы Ставрополь-
ского края Людмила Редько, Юрий Ивахник и пред-
ставители Ставропольского регионального отделения 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Светлана Дегтярева и 
Сурен Григоров. 

СООБЩЕНИЕ
избирательной комиссии Ставропольского края о приеме 
предложений по кандидатуре члена территориальной 
избирательной комиссии города Ессентуки с правом 

решающего голоса
В связи с досрочным прекращением полномочий члена террито-

риальной избирательной комиссии города Ессентуки с правом ре-
шающего голоса, руководствуясь пунктом 11 статьи 29 Федераль-
ного закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (да-
лее - Федеральный закон) избирательная комиссия Ставропольско-
го края объявляет прием предложений по кандидатуре для назначе-
ния нового члена территориальной избирательной комиссии города 
Ессентуки с правом решающего голоса.

Территориальные избирательные комиссии формируются на ос-
нове предложений, указанных в пункте 6 статьи 26 Федерально-
го закона.

Документы представляются в соответствии с перечнем, соглас-
но приложению 2 к методическим рекомендациям о порядке форми-
рования территориальных избирательных комиссий, избирательных 
комиссий муниципальных образований, окружных и участковых из-
бирательных комиссий, утвержденных постановлением Центризбир-
кома России от 17.02.2010 № 192/1337-5.

Прием документов осуществляется в течение десяти дней со дня 
опубликования настоящего сообщения по адресу: г. Ставрополь, 
пл. Ленина, 1, к. 234, т.: 8(8652) 35-51-08, 22-72-10.

Ессентукские единороссы – доверие горожан через диалог

Н
и для кого не секрет, 
что тема национально-
го и религиозного экс-

тремизма в последние годы 
становится одной из акту-
альных в нашей стране. Вза-
имодействие администрации 
города, правоохранитель-
ных органов, представите-
лей религиозных конфессий 
и нацио нальных диаспор по 
пресечению экстремистских 
и вандалистских проявлений 
в религиозных учреждениях, 
развитие эффективного диа-
лога между диаспорами, вос-
питание культуры мира, про-
филактика проявлений ксено-
фобии и экстремизма среди 
молодежи – это не полный пе-
речень вопросов, обсуждав-
шихся участниками круглого 
стола на тему «Предупрежде-
ние и пресечение экстремист-
ских актов, фактов вандализ-
ма и надругательства над объ-
ектами религиозных культов», 
который состоялся 18 октяб-
ря в администрации Ессен-
туков. К участию в нем были 
впервые массово приглашены 
старшеклассники, студенты и 
молодежный актив города, а 
также руководители нацио-
нальных диаспор, духовенс-
тво, представители правоох-
ранительных органов, сило-
вых структур и другие заин-
тересованные стороны. 

Открывая круглый стол, 
первый заместитель главы ад-
министрации города Влади-
мир Прядкин напомнил: ре-
лигиозный и межнациональ-
ный экстремизм – вопрос бо-
лее чем серьёзный и важный 
как для каждого из нас, так 
и для государства в целом. 
«Молчать уже нельзя, при-
шла пора активных действий 
по отношению к тем, кто ве-
дет экстремистскую деятель-

ность, пытается рассорить 
общество по национальному 
и  конфессиональному при-
знакам. Спокойствию стра-
ны брошен вызов, и мы долж-
ны на него отреагировать. Но 
одно государство эффективно 
с этой проблемой бороться не 
может. Нужны консолидиро-
ванные усилия общественных 
и религиозных организаций, 
правоохранительных органов, 
силовых структур, гражданс-
кого общества», – отметил 
Владимир Васильевич.

Инспектор направления 
обеспечения общественного 
порядка Отдела МВД РФ по 
г. Ессентуки Сергей Локти-
онов обратил внимание, что 
в последнее время в России 
участились случаи оскверне-
ния объектов религиозного 
культа. На Кавминводах тако-
го не происходило, тем не ме-
нее необходимо своевременно 
сообщать в правоохранитель-
ные органы, если есть инфор-
мация о подготовке подобных 
акций. Нужно также решать 
вопрос об оснащении религи-
озных объектов системой ви-
деонаблюдения в рамках ком-
плексной целевой программы 
«Безопасный город».

О
собую тревогу вызыва-
ют террористические 
акты, совершенные 

на религиозной почве. Вы-
ступившие на совещании на-
стоятель храма святого Пан-
телеимона отец Анатолий и 
настоятель армянской апос-
тольской церкви Сурб-Рип-
симе отец Тер-Гют были еди-
ны во мнении: мы многона-
циональное и многоконфес-
сиональное общество, у каж-
дой религии есть свои святы-
ни и надо их уважать.

Представитель движения 
«Греки Кавминвод» Демис 

Васильев рассказал, что их 
организация в Ессентуках 21 
октября впервые будет про-
водить крестный ход в под-
держку православных ценнос-
тей (подробнее об этом читай-
те в заметке «Молодежь – за 
веру»). В первую очередь не-
обходимо воспитывать в де-
тях любовь, духовность, пат-
риотизм с самого раннего воз-
раста. Без этого человек как 
личность несостоятелен. Его 
поддержал председатель ар-
мянской национально-куль-
турной автономии Роман Ай-
риев, отметивший, что все на-
чинается в семье, в том числе 
и воспитание детей в духе сво-
их культурных традиций при 
уважении к традициям сосе-
дей. Председатель ессентук-
ского общества греков «Фе-
никс» Яков Полиев обратил 
внимание на то, что в нашем 
городе активно взаимодейс-
твуют между собой лишь ка-
заки, греческая и армянская 
диаспоры. Между тем, в Ес-
сентуках есть и другие круп-
ные национальные общины, 
такие как дагестанская, ко-
рейская и прочие, которые 
не имеют своих организаций 
и фактически не принимают 
участия в общественной жиз-
ни города. Их молодежь пре-
доставлена самой себе, что 
может создавать почву для 
проникновения экстремист-
ских идей.

Начальник отдела физ-
культуры, спорта и молодеж-
ной политики Станислав Ды-
гин отметил, что его радует 
большое количество молоде-
жи, пришедшей на встречу. 
Именно она будет определять 
жизнь страны и нашего горо-
да в ближайшие годы. Он со-
общил, что в последнее время 
в Ессентуках проводится все 

большее количество спортив-
ных состязаний, открываются 
новые секции и спортшколы. 
В то же время отдел старает-
ся делать акцент на культур-
ное, экологическое, мораль-
но-нравственное воспитание 
молодежи, активно привлекая 
к этому самих молодых людей. 
«Молодежь должна сама вос-
питывать свое окружение», – 
уверен С.В. Дыгин.

В 
дискуссии приняли заин-
тересованное участие и 
молодежные активисты. 

Они выдвинули немало инте-
ресных предложений, многие 
из которых были поддержаны 
администрацией. Например, 
руководители волонтерских 
и студенческих отрядов гото-
вы шире вовлекать молодежь 
в свои движения. Одна из де-
вушек предложила создать 
молодежную инициативную 
группу, занимающуюся на об-
щественных началах построй-
кой и восстановлением спор-
тивных площадок во дворах и 
парках Ессентуков, что также 
получило поддержку со сто-
роны администрации и коми-
тета по молодежной полити-
ке. Высказывались и другие 
идеи, которые молодежь са-
мостоятельно готова вопло-
тить в жизнь. Так, студентка 
Ессентукского института уп-
равления, бизнеса и права вы-
разила мнение, что проблема 
воспитания молодежи начи-
нается прежде всего в семье. 
Надо самих родителей учить 
воспитывать детей в духе то-
лерантности и уважения к лю-
дям другой национальности 
и веры. В. В. Прядкин всеце-
ло поддержал выступившую, 
отметив, что это тема для се-
рьезного обсуждения, и пору-
чил в ближайшее время орга-
низовать круглый стол, посвя-
щенный проблемам семейно-
го воспитания с привлечени-
ем еще более широкого круга 
общественности.

Осип ЧЕРКАСОВ

Молчать уже нельзя,  
пришла пора активных действий Удивительное природное 

явление наблюдают ессенту-
чане  – в городе начала цвес-
ти сирень. К сбою «биоло-
гических часов» кустарни-
ков привела теплая октябрь-
ская погода. Синоптики от-
мечают, что в последний раз 
столь жаркий второй месяц 
осени на Ставрополье фик-
сировали много лет назад! 
Как известно, сирень цве-
тет обычно в мае. Но в свя-
зи с климатическими факто-
рами, связанными в первую 
очередь со знойным летом и 
теплой осенью, кустарники снова зацвели. Последствия та-
кой ошибки настигнут растения весной, так как полезные 
вещества, которые кустарник должен использовать пос-
ле зимы, он расходует сейчас. А дендрологи говорят, что 
самое главное, чтобы в ближайшую неделю-две не ударил 
сильный мороз, ведь в таком случае цветущие кустарники 
просто погибнут.

Татьяна ЧИХУН

Осеннее цветение

ТРЕБУЕТСЯ консультант по продаже 
массажного оборудования US-Medico 

в санатории г. Ессентуки. З/п до 40000, 
5-6 часов в день. Тел. 8-962-401-69-28.

ИЗГОТОВИМ  

металлические ворота, 

двери, решетки, наве-

сы, ограждения.   

Тел. 8 (928) 631-90-03.

Подписка на газету «Ессентукская панорама»  
на 2013 год открыта во всех почтовых отделениях.



№ 42 (1067) / 25 октября 2012 г. 7
ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМАОБЪЯВЛЕНИЯ • РЕКЛАМА

Информационное сообщение
26 ноября 2012 года в 11.00 по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 33а 

(3 этаж) состоятся аукционы, открытые по составу участников и форме по-
дачи заявок на право заключения договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций.  

1. Предлагаемые места установки рекламных конструкций, их характе-
ристики и условия проведения аукционов на право заключения договоров 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций указаны в приложе-
нии к настоящему информационному сообщению. 

2. Наименование, место нахождения, почтовый адрес и номер контакт-
ного телефона организатора аукционов: 

организатором аукционов является комитет по муниципальной собствен-
ности города Ессентуки, место нахождения и почтовый адрес: 357600, г. Ес-
сентуки, ул. Вокзальная, 33а, номер контактного телефона 7-65-53. 

3. Дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в 
аукционах: 

прием заявок на участие в аукционе осуществляется с даты публикации 
настоящего информационного сообщения в печати по 19 ноября 2012 г. по 
рабочим дням с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00), в отделе имущес-
тва по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 33а (3 этаж, кабинет № 3), тел. 
для справок 7-65-53. 

4. Срок внесения задатка, а также счет, на который он должен быть 
перечислен: 

суммы задатков перечисляются претендентами на расчетный счет 
40302810000005000001 в РКЦ г. Ессентуки, БИК 040724000, ИНН 
2626012550, получатель – финансовое управление администрации горо-
да Ессентуки (комитет по муниципальной собственности города Ессентуки, 
л/с 602.06.157.0), наименование платежа – задаток для участия в аукционе, 
КБК 00000000000000000000. 

Задатки должны поступить на спецсчет комитета не позднее 22 нояб-
ря 2012 г.

5. Порядок оформления заявки на участие в аукционе:
к участию в аукционе допускаются лица, которые не позднее 19 ноября 

2012 г. подали заявку на участие в нем и представили необходимые докумен-
ты. Заявки, поступившие по истечении срока их приема, не рассматриваются 
и возвращаются претенденту или его представителю под расписку.

Заявка на участие в аукционе оформляется в соответствии с формой, 
установленной комитетом по муниципальной собственности города Ес-
сентуки, и подается ответственному лицу комитета (ул. Вокзальная, 33а, 
3 этаж, кабинет № 3). 

Для участия в аукционе представляются следующие документы:
- данные о заявителе – физическом лице;
- данные о государственной регистрации юридического лица (копии уч-

редительных документов) или о государственной регистрации физического 
лица в качестве  индивидуального предпринимателя (копия свидетельства 
о постановке на учет в налоговом органе);

- платежный документ с отметкой банка плательщика, подтверждающий 
перечисление суммы задатка;

- опись предоставленных документов;
- два фото рекламного места до и после установки рекламной конструк-

ции (фотомонтаж);
- эскиз рекламной конструкции в цвете;
- план размещения рекламной конструкции на местности с привязкой к ок-

ружающей застройке, существующим сетям, элементам благоустройства, про-
езжей части и тротуарам, ранее установленным рекламным конструкциям;

- информацию об общей площади информационных полей рекламных 
конструкций, разрешения на установку которых выданы участнику аукцио-
на на территории города Ессентуки.

Основанием для отказа в допуске к участию в аукционе являются:
- наличие задолженности по ранее заключенным договорам на распро-

странение наружной рекламы на территории и объектах, находящихся в му-
ниципальной собственности города Ессентуки;

- несвоевременное поступление задатка на спецсчет комитета;
- в случае, если претендент занимает преимущественное положе-

ние в сфере распространения наружной рекламы на территории города 
Ессентуки.

Претендент имеет право отозвать поданное заявление на участие в аук-
ционе путем письменного уведомления организатора аукциона до 14.00, пред-
шествующего дате его проведения. В этом случае сумма задатка возвраща-
ется претенденту.

По результатам рассмотрения заявок и документов претендентов комиссия 
23 ноября 2012 г. принимает решение о признании претендентов участниками 
аукциона или об отказе в допуске претендентов к участию в аукционе.

6.  Порядок проведения аукциона:
аукцион начинается с оглашения аукционистом адреса рекламного мес-

та, на которое будет заключен по итогам аукциона договор;
- участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они 

поднимают после оглашения аукционной цены в случае, если готовы купить 
предмет торгов по этой цене;

- каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения 
текущей цены на шаг аукциона;

- шаг аукциона составляет 5% от начальной цены продажи и не изменя-
ется на протяжении всего аукциона;

- после объявления очередной цены аукционист называет номер билета 
участника аукциона, который с точки зрения аукциониста первым поднял би-
лет. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с шагом 
аукциона. При отсутствии участников аукциона, готовых купить предмет тор-
гов по названной цене, последний повторяет эту цену три раза;

- аукцион завершается, если после троекратного объявления очеред-
ной цены ни один из участников аукциона не поднял билет. Победителем 
аукциона признается участник, номер билета которого был назван аукци-
онистом последним;

- цена, предложенная победителем аукциона, фиксируется в протоколе 
о результатах аукциона.

 7. Ознакомиться с документами по организации аукционов на право 
заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструк-
ций, а также с Положением о наружной рекламе в городе Ессентуки мож-
но в комитете по муниципальной собственности  (г. Ессентуки, ул. Вокзаль-
ная, 33а, 3 этаж).  

 Комитет по муниципальной собственности города Ессентуки»

Информационное сообщение
10 декабря 2012 года в 13.00 по адресу: гор. Ессентуки, ул. Седова, 65 состоится аукцион открытый 

по составу участников (открытый по форме подачи предложений по цене) по продаже объекта муни-
ципальной собственности, находящегося в городе Ессентуки и переданного в хозяйственное  ведение  
муниципальному унитарному предприятию «Комбинат благоустройства города»:

1.1. Нежилое помещение, площадью 36,0 кв.м, по улице Фрунзе, 54:
- начальная цена - 342000 руб.
- размер задатка - 34200 руб.
- шаг аукциона - 17000 руб.
Условия продажи вышеуказанного объекта утверждены распоряжением комитета по муници-

пальной собственности города Ессентуки от 22.10.2012 года № 150р, опубликованном в настоя-
щем номере.

Прием заявок на участие в аукционе осуществляется с даты публикации настоящего информа-
ционного сообщения в печати 25.10.2012 г. по 19.11 2012 г. по рабочим дням с 8.00 до 17.00 (пе-
рерыв с 12.00 до 13.00), по адресу: г. Ессентуки, ул. Седова, 65, МУП «КБГ», телефон для справок 
8(87934) 2-19-73.

Суммы задатков перечисляются претендентами на расчетный счет 40702810309400000017 в филиал 
№ 4 ОАО КБ «Центр-Инвест» г. Ставрополь, БИК 040702734, кор. счет 30101810400000000734

получатель - ИНН 2626022460, КПП 262601001, МУП «Комбинат благоустройства города», на-
именование платежа -задаток для участия в аукционе.

Данное сообщение является публичной офертой для заключения договора о задатке в соот-
ветствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, а подача претендентом за-
явки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке счи-
тается заключенным в письменной форме. Задатки должны поступить на МУП «КБГ» не позднее 
21.11.2012 г.

К участию в аукционах допускаются физические и юридические лица, признанные в соответствии 
с законодательством покупателями, своевременно представившие в комитет документы:

- заявку на участие в аукционе;
- платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения пере-

числения претендентом установленного задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого на аук-
ционе имущества.

Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие документы: 
юридические лица:
заверенные копии учредительных документов;
документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федера-

ции или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев 
акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица и подписанное его руко-
водителем письмо);

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществле-
ние действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избра-
нии) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от 
имени юридического лица без доверенности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии 
всех его листов.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке 
должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформ-
ленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, 
если доверенность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномо-
ченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверж-
дающий полномочия этого лица.

Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных 
документов должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью претендента (для юриди-
ческого лица) и подписаны претендентом или его представителем.

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая 
опись составляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - у претен-
дента. Указанные документы в части их оформления и содержания должны соответствовать требо-
ваниям законодательства Российской Федерации.

По результатам рассмотрения заявок и документов претендентов МУП «КБГ» 23.11 2012 г. при-
нимает решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске претен-
дентов к участию в аукционе.

Заявки, поступившие по истечении срока их приема, указанного в информационном сообщении о 
проведении аукциона, вместе с описью, на которой делается отметка об отказе в принятии документов, 
возвращаются претендентам или их уполномоченным представителям под расписку.

Победителем аукциона признается участник, предложивший наиболее высокую цену за выстав-
ленное на аукционе имущество.

Уведомление о победе на аукционе выдается победителю или его полномочному представите-
лю под расписку или высылается ему по почте заказным письмом в течение пяти дней с даты под-
ведения итогов аукциона.

Протокол об итогах аукциона, подписанный аукционистом и уполномоченным представителем 
продавца, является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора куп-
ли-продажи имущества.

Договор купли-продажи заключается между продавцом и покупателем не ранее 10 рабочих 
дней и не позднее 15 рабочих дней со дня подведения итогов аукциона.

При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный срок догово-
ра купли-продажи имущества задаток ему не возвращается, и он утрачивает право на заключе-
ние указанного договора. Задаток возвращается участникам аукциона, за исключением его побе-
дителя, в течение пяти дней со дня подведения итогов аукциона. Оплата за приобретенное иму-
щество осуществляется единовременно в денежных единицах РФ в течение десяти рабочих дней 
со дня заключения договора купли-продажи.

Ознакомиться с документами по продаже муниципального имущества, условиями договора куп-
ли-продажи, а также с Положением об организации продажи государственного или муниципаль-
ного имущества на аукционе можно у продавца - МУП «КБГ» (гор. Ессентуки, ул.Седова, 65), без 
взимания платы, а также на сайте torgi.gov.ru.

Муниципальное унитарное предприятие «Комбинат благоустройства города»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
КОМИТЕТ ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

О согласовании сделки МУП «Комбинат благоустройства города» по продаже имущества, закреп-
ленного за предприятием на праве хозяйственного ведения.

В соответствии с обращением МУП «Комбинат благоустройства города», руководствуясь ст. 294 
Гражданского кодекса Российской Федерации, п.п. 9 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 21.12.2001 г. 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», п. 1 ст. 20 Феде-
рального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных пред-
приятиях», на основании Положения об управлении муниципальной собственностью города Ессен-
туки, утвержденного решением Совета города Ессентуки, Положения о комитете по муниципаль-
ной собственности города Ессентуки, утвержденного постановлением главы города Ессентуки от 
22.05.2012 г. № 974, согласно Уставу МУП «Комбинат благоустройства города», на основании про-
токола от 11 октября 2012 г. постоянно действующей комиссии по определению цены продажи не-
движимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных пред-
приятий города Ессентуки:

1. Дать согласие муниципальному унитарному предприятию «Комбинат благоустройства горо-
да» совершить в соответствии с действующим законодательством сделку по продаже следующего 
недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского 
округа город-курорт Ессентуки, принадлежащего на праве хозяйственного ведения муниципально-
му унитарному предприятию «Комбинат благоустройства города»:

- нежилое помещение, адрес объекта: гор. Ессентуки, ул. Фрунзе, 54;
- площадь 36,0 кв.м, существующие ограничения (обременения) - нет;
- установленная начальная цена продажи: 342 000 (триста сорок две тысячи) руб., без учета 

НДС.
2. Директору МУП «Комбинат благоустройства города» В.В. Арбузкину:
2.1. Произвести отчуждение имущества путем проведения торгов в соответствии с действую-

щим законодательством.
2.2. В течение пяти дней со дня совершения сделки предоставить в комитет по муниципальной 

собственности города Ессентуки копию договора купли-продажи имущества.
2.3. В течение 10 дней со дня оплаты имущества перечислить 20% средств, поступивших от про-

дажи недвижимого имущества, в местный бюджет.
2.4. Представить в комитет по муниципальной собственности города Ессентуки отчет о расходо-

вании оставшихся 80% денежных средств от продажи имущества, с представлением копий докумен-
тов, подтверждающих расходование средств на цели, указанные в отчете.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заведующего отделом иму-
щества Е.М. Залевскую.

И.о. председателя комитета по муниципальной собственности города Ессентуки
Н.Я. Кобец

Предлагаемые места установки рекламных конструкций, их характеристики и условия проведения аукционов на право заключения 
договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, назначенных на 26 ноября 2012 года в 11.00

№ 
лота

Описание и технические характеристики рекламной конструкции Начальный (мини-
мальный) годовой 
размер платы по 
договору (руб.)

Размер 
задатка 

(руб.)

Шаг аук-
циона 
(руб.)

Срок  
действия 
договораСведения о территориальном размещении рек-

ламной конструкции
Сведения о виде рекламной 

конструкции
Площадь ин-

формационно-
го поля, м2

1 Земельный участок, ул.  Никольская (Новая), 
пересечение с ул. Ермолова, нечетная сторона 

(напротив дома 147)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

2 Земельный участок, ул. Никольская (Новая), пе-
ресечение с ул. Ермолова, четная сторона (на-

против дома 147)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

3 Земельный участок, ул. Кисловодская, пересе-
чение с переулком Садовым

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

4 Земельный участок, ул. Октябрьская, район 
дома 262

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

5 Земельный участок, ул. Октябрьская, район 
кафе «Адмирал»

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

6 Земельный участок, ул. Орджоникидзе, район 
пересечения с ул. Ленина

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

7 Земельный участок, ул. Ермолова, 129 б Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

8 Земельный участок, ул. Пятигорская, пересече-
ние с ул. Долина роз

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

9 Земельный участок, ул. Октябрьская, пересече-
ние с ул. Долина роз

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

10 Земельный участок, ул. Пятигорская, пересече-
ние с ул. Балахонова

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

11 Земельный участок, ул. Октябрьская, район 
дома 292

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

12 Земельный участок, расположенный на Суво-
ровском шоссе, выезд из города Ессентуки, 
район 13 проезда (справа по ходу движения)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

13 Земельный участок, расположенный на Суво-
ровском шоссе. Выезд из города, за аркой (сле-

ва по ходу движения)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

14 Земельный участок, расположенный на ул. Ер-
молова, напротив дома №131

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

15 Земельный участок, расположенный на пересе-
чении ул. Кисловодской с ул. Озерной

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

16 Земельный участок, расположенный на ул. Шос-
сейной, 200 м до поворота на ресторан «Парус»

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

17 Земельный участок, расположенный на ул. Пер-
вомайской, 65

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

18 Земельный участок, расположенный на ул. Орджо-
никидзе, 200 м от пересечения с ул. Анджиевского

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

19 Земельный участок, расположенный на ул. Ок-
тябрьская, 50 м от въезда Скорой помощи (справа)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

20. Земельный участок, расположенный на Суворовском 
шоссе, р-н 12 проезда (справа по ходу движения)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

21 Земельный участок, расположенный на Суворовском 
шоссе, р-н 11 проезда (справа по ходу движения)

Отдельно стоящий щит, двух-
сторонний, форматом 3х6

36 9000 1800 450 5 лет

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции, расположенной по адресу: ул _______________________,

 который состоится  ____ ноября 2012  г. в 11  часов 00  минут
1. Заявитель:

__________________________________________________________
(фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-

правовой форме юридического лица, ФИО физического лица)
2. Адрес:

__________________________________________________________
(место нахождения юридического лица, место жительства физического лица)

3. Почтовый адрес:
__________________________________________________________

(юридического лица)
4. Паспортные данные:

__________________________________________________________
(физического лица)

5. Телефон: _____________________________________________
(номер контактного телефона)

6. Банковские реквизиты для возврата задатка: _________________ 
____________________________________________________________ 

7. Подача настоящей заявки на участие в аукционе в соответствии со 
статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации является акцеп-
том оферты,  опубликованной в газете «Ессентукская панорама» № ______ 
от _______________ .

8. Настоящим заявляю:
об отсутствии решения о ликвидации заявителя (для юридического лица, 

об отсутствии решения арбитражного суда о признании банкротом и об от-
крытии конкурсного производства заявителя, об отсутствии решения о при-
остановлении деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Россий-

ской Федерации об административных правонарушениях (для юридического 
лица, индивидуального предпринимателя. 

9. Подтверждаю, что представленная информация и документы досто-
верны и настоящая заявка подана исключительно в целях приобретения прав 
владения и пользования муниципальным имуществом. 

10. К заявке прилагаются документы в соответствии с описью. 
11. Заявка составлена в двух экземплярах по одному для Организато-

ра аукциона и Заявителя
12. Подпись Заявителя                                      __________________
                                                                            «____»______ 2012 г.
13. Подпись Организатора аукциона               __________________
                                       «___» часов «___» минут «____»___2012 г. 
_____________
         М.П.

№ заявки_____________________
Документы приняты комитетом по муниципальной 
собственности города Ессентуки
«____»____________________ 2012 г.

ОПИСЬ
документов, прилагаемых к заявке

_________________________________________________________________
______________________________________________________________ 

 
ЗАЯВИТЕЛЬ
_________________________________ «____»________ 20___ г.
  (подпись, м.п.)

Документы принял: зав. отделом имущества
_________________________ Е.М. Залевская

Информационное сообщение
Аукцион на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, назначенный на 20.11.2012 г. 

и опубликованный в газете «Ессентукская панорама» от 18.10.2012 г. № 41, отменен.



Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ:

Äèðåêòîð: Å. À. Çãîäà

ÌÓÏ 

«ÅÑÑÅÍÒÓÊÈ ÑÅÃÎÄÍß»

Редакция знакомится с письмами читателей, не всту-
пая в переписку. Рукописи не рецензируются и не воз-
вращаются. Ответственность за содержание и досто-
верность сведений в материалах и рекламных объяв-
лениях несут авторы. Их точка зрения может не сов-
падать с позицией редакции. Материалы в текущий 
номер принимаются до 13.00 вторника.

№ 42 (1067) / 25 октября 2012 г.8
ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

Старт александровской мили
14 октября в селе Александров-

ском уже в 31-й раз подряд состоя-
лись соревнования по бегу на дис-
танции 1777 метров (это год осно-
вания села). В последнее время они 
стали самыми масштабными состя-
заниями по бегу в Ставропольском 
крае, собирающими более тысячи 
участников. В этом году ветераны 
спорта были представлены только 
командой из Ессентуков. Алексей 
Дубатовка, Александра Васюти-
на, Ирина Румянцева и автор этих 
строк – члены спортивной делега-
ции Ессентуков, которым давно за 
40, 70 и даже 80 лет. Аплодисмен-
тов мы получили от зрителей и су-
дей, может быть, даже больше, чем 
победители «мили», и наравне с 
последними наградную атрибути-
ку. Надеемся принять участие и в 
следующих соревнованиях «алек-
сандровской мили», тем более что 
финансовую и моральную подде-
ржку нашим ветеранам бега всег-
да оказывает отдел по физической 
культуре и спорту администрации 
города и лично его руководитель 
Станислав Дыгин.

Игорь СУХОРУЧКИН,  
ветеран спорта

Памяти боксера
В Минеральных Водах с 11 по 13 

октября проходило открытое пер-
венство по боксу, посвященное па-
мяти мастера спорта СССР Юрия 
Ферисова. В турнире приняли учас-
тие спортсмены 1995 – 1996 и 1997 
– 1998 годов рождения из городов 
Ставропольского края, а также Вла-
дикавказа и Черкесска. Первое мес-
то в своей весовой категории завое-
вал ессентучанин Игорь Ерощенко. 
Многие присутствовавшие тренеры 

и специалисты этого вида спорта 
отметили незаурядные способнос-
ти нашего юного боксера.

Вольный стиль
12-13 октября на базе плаватель-

ного бассейна МБОУ ДОД ДЮСШ 
прошло первенство КМВ по плава-
нию (этап вольного стиля). В Ес-
сентуки съехались 238 спортсменов 
из всех городов региона. Наш го-
род представляли 113 пловцов, 23 
из них завоевали призовые места. 
Лучшие результаты показали Мак-
сим Калинин, Полина Гречкина, 
Александр Курбанов, Алексей Ду-
бинин, Татьяна Полянская, Никита 
Дорошенко, Артем Калинин, Инна 
Бахкало, Рустам Манафов.

Татьяна ЧИХУН

Таеквондисты мирового 

уровня
В английском Брайтоне с 4 по 9 

октября разыгрывался Кубок мира 
по таеквондо, в котором принимали 
участие  ессентучане под  руководс-
твом тренера Всестилевого цент-
ра развития таеквондо Владислава 
Кима. Наши юные спортсмены-та-
еквондисты заняли призовые мес-
та, получив бронзовые медали. Их 
удостоены Виктория Трифонова в 
весовой категории 45 кг и Виталий 
Павлюк (54 кг) по спаррингу.

Лекгоатлетическая молодежь
Ессентукские школьники – за 

здоровый образ жизни. Учащие-
ся 4-11-х классов соревновались в 
Парке Победы в первенстве горо-
да по легкоатлетическому кроссу 
среди общеобразовательных школ. 
Погожий день 16 октября способс-
твовал хорошим результатам тех, 

кто большую часть жизни посвяща-
ет спорту. Так, первые места среди 
участников взяли ребята, занимаю-
щиеся в Детско-юношеской спор-
тивной школе Ессентуков. Она, в 
свою очередь, являлась организа-
тором этих соревнований при под-
держке отдела физической культу-
ры, спорта и молодежной политики 
администрации города. Принимали 
участие все школы города. 200 че-
ловек, среди которых победителя-
ми стали учащиеся школ: № 4, за-
нявшие 1-е место, а также  № 10 и 
12, занявшие 3-е и 2-е места соот-
ветственно. В личном первенстве 
были отмечены грамотами «самые 
быстрые» участники среди женско-
го состава Лилия Демченко, Евге-
ния Киларджиева, Эльмира Амайа-
циева, Екатерина Алексеева, а сре-
ди мальчиков Леонид Петригин и 
Иван Минаков. Также награжде-
ны были ребята, занявшие 2-е и 3-е 
места. 

Александра АКБАРОВА св. №1072632006534 от 15.12.07

Газета зарегистрирована в Управлении по Ставропольскому краю Федеральной службы по надзору в cфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций.Свидетельство ПИ № ТУ 26–00181 от 15.01.2010 г.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а. Подписной индекс 29360.

Номер подписан в 16.00, по графику – 16.00. Заказ 1003. Тираж 5000.

Адрес редакции: 357601, г. Ессентуки, ул. Володарского, 15. Тел./факс: 6-66-63; www.adm-essentuki.ru; e-mail: es-panorama@yandex.ru

В КОНЦЕ НОМЕРА

26.10 16.00  Академический симфонический оркестр. «Страсть и грёзы». Ф. Лист, 
Р. Шуман. Дирижёр – лауреат всероссийского и международного конкурсов 
Станислав Кочановский (Санкт-Петербург). Солист – лауреат международных 
конкурсов Эльмар Гасанов (фортепиано), Москва.

27.10 19.00 Вечер органной музыки «Светлое и темное». В программе И. Бах, 
Ф. Мендельсон, Й. Гайдн. Солистка – лауреат международного конкурса На-
талья Гольфарб.

28.10 19.00  Для вас поет Любовь Успенская.
30.10 16.00 «С песней вокруг света». Вокальные и инструментальные произведе-

ния И. Брамса, О. Кремье, Дж. Гершвина и песни народов мира. Исполняют 
лауреат  международных  конкурсов  Елена  Филимонова  (сопрано),  лауреат 
международного конкурса Марина Лейбиченко (фортепиано).

Ессентуки. Концертный зал им. Ф. И. Шаляпина

Порой наша жизнь бывает похожа на театр. А те-
атр очень часто напоминает реальную действитель-
ность. Так же, как и в жизни, драматичность проис-
ходящего на сцене вырисовывается из абсолютно ко-
мичного сюжета. Нет ничего однозначного, множест-
во масок у каждого, как и в театре. Перевоплощение – 
заставить поверить зрителя – одна из основных задач 
театрального актера. Спектакль «Чудики» являет со-
бой яркий пример комедийной драмы. Режиссер Петр 
Белышков поставил ее по одноименной пьесе Гаври-
ила Кольева, собрав при этом очень выразительных 
в своей игре, эмоциональных, с прекрасной способ-
ностью перевоплощения лицедеев. Это народная ар-
тистка России Татьяна Васильева и не менее достой-
ный такого звания народный артист Грузии Станис-
лав Садальский. На сцене в этой «истории из жизни» 
компанию им составили замечательные молодые и 
талантливые ростовская актриса Вероника Черутти 
и Роман Маякин, актер Театра им. Моссовета. За два 
с лишним часа зритель смог пережить любовь и изме-
ны, встречи и расставания — все, что являют собой 
взаимоотношения двух людей.

Спектакль начался с сообщения об отправлении 
поезда Москва – Санкт-Петербург, тем самым уже с 
первой секунды вовлекая зрителей в разворачиваю-
щуюся на их глазах историю жизни. В одном купе ока-
зываются мужчина и женщина, немного уставшие от 
суетной жизни, переживающие личную драму – едут 
каждый со своего бракоразводного процесса. В пер-
вой части мы узнаем, что оба заключали брак по боль-
шой и светлой любви. Они нашли себе подобных: не-
обычных, в чем-то своеобразных, но понятных друг 
другу людей. Пройдя испытания временем, бытом, 
рождением детей, они все же не выдерживают про-
верки, закончив свои истории разводом. На сцене па-
раллельно представлены две жизни героев – прошлая 
и настоящая. Обнажается все скрытое ранее в душе: 
боль, разочарование, надежда.

Неожиданной стала развязка второй части спек-
такля, когда открылось, что перед нами бывшие муж 
и жена, которые по своей «чудаческой» натуре ра-

зыграли сами себя. Возможно, для того чтобы понять 
друг друга или в надежде донести другому что-то важ-
ное, досказать то, что не было озвучено за  совмест-
ную жизнь. Идея спектакля – предложение обратить 
внимание на самих себя и на то, как можно бездарно 
и нелепо разрушить любовь. 

По окончании актеры приготовили  сюрприз при-
сутствующим. Каждый из них исполнил небольшой 
моноспектакль, раскрывший их души, представив-
ший зрителю истинное лицо лицедеев. Хотя и это 
было очередной, но талантливо исполненной ро-
лью. Овации не прекращались, актеры получили 
множество цветов. Станислав Садальский высту-
пил в несвойственной ему манере серьезного, вдум-
чивого человека, который очень дорожит театром, 
боготворит его. 

Можно сказать, что впечатление от увиденного 
осталось в душе каждого, пришедшего в этот день 
в Концертный зал им. Ф.И. Шаляпина. Но главное, 
что и актерская игра, и режиссерская постановка, и 
работа декораторов – все сыграло на то, чтобы в ду-
шах зрителей что-то поменялось, а именно: взгляд на 
самих себя и на тех, кто рядом.

Александра АКБАРОВА, фото автора

Очаги культуры

На спортивной волне

ИФНС России №10 по Ставропольскому краю напоминает о 
сроках уплаты имущественных налогов: налог на имущество физи-
ческих лиц – до 1.11.2012; земельный налог и налог на транспорт – 
до 15.11.2012. В случае несвоевременной уплаты будет начислять-
ся пеня за каждый день просрочки.

Превратности любвиПревратности любви


